T 10 τὰ *cj*: τῷ P1457 11 ἀλλ' *cj*: ἀλλὰ P1457

W 1 *Nach* in: his CR 14 ibi: ibique CR

Q 3 f M. an Matthäus Collinus, 2. Februar 1544: MBW 3442. 8–11 PINDAR Pyth. 3, 81–83; vgl. M.s lat. Übers. der Ode: CR 19, 219 (Antistrophe 4). 15 Gedruckt: MATTHÄUS COLLINUS *Tria epithalamia ... Oda de feriis S. Martini*. Wittenberg, Veit Kreutzer, 1545 (VD 16, ZV 17883). 18 MATTHÄUS COLLINUS an M., fehlt.

Magna et tristis est servitus ecclesiae in multis locis, sed tamen vere membra
 20 sunt ecclesiae omnes, qui evangelium dei amplectuntur nec socii sunt defen-
 sionis idolorum ac saevitiae, sed hos furores improbant, etiamsi oppressi
 servitute impedire non possunt. Et tales recte sentientes dico uti posse
 integro sacramento, quod in | vestris ecclesiis porrigitur, sicut et bap-
 tismo CR 5, 567
 uti potestis. Malim quidem sumi ab aliquo sacerdote non hoste evangelii,
 25 sed agnoscente veritatem et probante. Nec refert, utrum verba coenae pro-
 nunciet palam aut clam.

Φίλιππος' Melanthon'

3781

[Wittenberg], 1. Januar 1545

M. an Johannes Lang in Erfurt.

Abschriften: ▶GA399◀ Gotha FB, Chart. A 399 (durch Siegfried Asterius, † nach 1555; erstmals vor MBW 50), f. 171^{r-v}. Üs.: ›Idem ad eundem‹, bezogen auf MBW 3948.

▶GB211◀ Gotha FB, Chart. B 211 (aus dem Nachlaß Wilhelm Ernst Tenzels, 1659–1707), f. 22^{r-v}. Üs. als Adresse am Schluß. Us.: ›Philippus Melanthon‹.

▶GB211^{bis}◀ Gotha FB, Chart. B 211 (aus dem Nachlaß Wilhelm Ernst Tenzels, 1659–1707), f. 85^{r-v}. Üs. als Adresse am Schluß wie ediert. Us.: ›Philippus Melanthon‹. Textgleich mit GB211.

CR 5 (1838), 565 Nr. 3106. Aus GA399.

Text aus GA399, Üs. und Varianten aus GB211.

Clarissimo viro, eruditione et virtute praestanti domino Iohanni Langio, doctori theologiae, episcopo ecclesiae Erfordiensis pio et fideli, amico suo carissimo.

[1] S.D. Animadverti civitatem vestram feracem esse bonorum ingenio-
 5 rum. Sed vel tristi temporum fato pauci immorantur literarum studiis vel
 quia honos non habetur eruditioni. Hunc vero adolescentem Melchiorem
 video bona indole praeditum esse ad literas et ad virtutem. Quare magn-
 opere te rogo, ut hortator sis tutori eius, ut non sinat adolescentem abiicere
 literarum studia. Redit nunc domum propter scabiem scholasticis usitatam.
 10 Sed hac depulsa utile esset ipsi pertexere inchoata studia. Pugnemus, quan-
 tum possumus, ut sana ingenia retineantur in literis, ut aliquando provehan-
 tur ad gubernationem. Nam semidoctorum quanta sit audacia, videmus; cui

T 6 *Nach* Melchiorem: Wedmanum GB211 8 rogo: oro GB211 9 studia: studium
 GB211 11 ut: et GB211